1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.439, de 24 de outubro de 2023.

DENOMINA RUA DO PLANO DIRETOR, TRECHO ENTRE A RUA JOÃO

LAMPERT E AVENIDA CARLOS STRASSBURGER FILHO, NO BAIRRO ZONA

INDUSTRIAL NORTE, DE RUA “JOÃO TONDIN”.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso

de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores,

aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. A Rua projetada “01”, trecho entre a Rua João Lampert e a Avenida Carlos Strassburger

Filho, no Bairro Zona Industrial Norte, será denominada de Rua “JOÃO TONDIN”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 24 de outubro de 2023.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,

Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.439, de 24 de outubro de 2023.

ANEXO.

CURRÍCULO

João Tondin nasceu em 13 de outubro de 1933, na cidade de Riozinho. Filho de Francisco

Tondin e Laudelina Marco de Souza. Quando jovem, em 1952, serviu ao exército e, logo após,

casou-se com Carmelina Angeli, com quem formou a grandiosa família de 14 filhos (9 homens e 5

mulheres) na estância do Paredão.

João, mesmo tendo morado por 27 anos na roça, passando muitas necessidades sem

saber ler e escrever, criou e educou seus filhos com muita dignidade e ensinou a todos o valor da

família.

Foi em 1972 que ele e os 3 filhos mais velhos vieram para Campo Bom, com o sonho de

serem acolhidos numa vida com mais oportunidades; após 5 meses na cidde, João buscou o

restante da família e o pouco que tinham em uma Veraneio. Moraram em uma pequena casa que

não comportava a todos, e, por isso, alguns dormiam no vizinho, que fazia a boa ação de lhes

emprestar o porão da casa.

Boa ação esta que, João retribuiu inúmeras vezes poucos anos depois, ao acomodar

amigos e conhecidos (como o amigo da família e comerciante conhecido, Dorgelo dos Santos),

que também vinham para a Campo Bom em busca de uma vida melhor.

Seu João Tondin, falante e sempre bem disposto, trabalhou na indústria por mais de 15

anos, em empresas como o Reichert e o Açoreal. Nestes locais, fez muitas amizades e até ganhou

um reconhecimento do Sindicato dos Sapateiros, a homenagem “Operário do Bem”, pelo

exemplo de bom cidadão que era.

João, que teve, com o passar dos anos, 26 netos e 12 bisnetos, ao se aposentar, escolheu

fazer o mais gostava: servir às pessoas, trabalhando em suas casas. Ele cortava grama, pintava

residências, arrumava chuveiros e fazia tudo o que lhe era solicitado, porque a força de vontade e

a humildade eram o seu forte, assim como a alegria; por onde passava, fazia todos rirem com sua

simplicidade de palavras trocadas e histórias do passado.

João Tondin, irmão do Angeli Tondin (primeiro taxista da cidade) nos deixou em 19 de

junho de 2022. Deixou para família seu legado de generosidade. Doava suas próprias coisas, seus

poucos bens, presenteava quem ia lhe visitar. Dava tudo mesmo, porque pra ele, os bens mais

preciosos de um ser humano, estavam no coração.